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· Të vlerësohet se media audiovizive ka një rol të jashtëzakonshënë formimin shoqëror dhe kontributi për të garantuar barazinë ndërmjet grave dhe burrave dhe për të parandaluar çdo diskriminim është i qenësishëm
· Vihet në pah se stereotipet gjinore në median audiovizive mund të çojnë drejt një mjedisi social negativ për gratë dhe mund të kontribuojnë në diskriminimin gjinor dhe sjellin dëme të rënda, madje edhe për jetën në raste ekstreme
· Vihet në vëmendjse se gratë e vajzat në media përbëjnë një fuqi punëtore të konsiderueshme, por ende janë të nënpërfaqësuara në pozitat drejtuese dhe të nivelit të lartë në median audiovizive
· Të ndahen shifra tregues i nënpërfaqësimit të grave/vajzave në median audiovizive, në poste të nivelit të lartë strategjik ashtu apo operacional e ekzeukutiv, apo edhe borde apo komisione të sektorit
· Të vihet në pah që nuk ka vëmenje në fushën e statistikave për gratë e vajzat në median audiovizive
· Të bëhet thirrje për të gjitha mediat audiovizive që të zhvillojnë masa nxitëse për përfaqësimin e barabartë të grave dhe burrave në pozicione  vendimmarrëse dhe të monitorohet efektivisht kjo
· Të bëhet thirrje që gratë e vajzat në median audiovizive të kenë një angazhim pune në format tipike të punësimit përmes kontratave të rregullta
· Të vihet në vëmendje nevoja për mos objektifikim të grave e vajzave në median audiovizive
· Të  vlerësohet dhe theksohet roli i organizatave jofitiprurëse në fushën e medias për nxitjen e respektit maksimal për dinjitetin personal dhe cilësinë profesionale
· Të dënohet shfaqja e gjuhës apo ngacmimeve seksuale dhe llojeve të tjera të abuzimit, dhe inkurajohen kompanitë e mediave që të krijojnë mjedise të sigurta që i përgjigjen çdo rasti ngacmimi
· Të dënohen sulmet kundër gazetareve gra/vajza që raportojnë pa frikë për çështje të mëdha politike dhe kriminale dhe të përforcohen përpjekjet për të garantuar mbrojtjen dhe sigurinë e të gjithë gazetarëve
· Të nxiten dhe mirëpriten përforcim i masave ligjore e politike për lufëtn kundër seksizmit në media
